

Số: /KH-TSQS

Thụy Hùng, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các trường trong Quân đội năm 2026

Căn cứ Thông tư số 41/2025/TT-BQP ngày 07/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội;

Căn cứ Kế hoạch số 10031/KH-QNNT ngày 17/12/2025 của Cục Quân huấn-Nhà trường/Bộ Tổng Tham mưu (BTTM), Kế hoạch số 3475/KH-QK ngày 30/12/2025 của Quân khu 1 về công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các trường trong Quân đội năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 176/KH-BCH ngày 03/02/2026 của Bộ CHQS tỉnh Lạng Sơn về công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các trường trong Quân đội năm 2026.

Ban Tuyển sinh quân sự (TSQS) xã Thụy Hùng xây dựng Kế hoạch công tác tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS vào các trường trong Quân đội năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng nghiệp, tư vấn TSQS để thu hút được nhiều thí sinh tham gia dự tuyển vào học tại các trường trong Quân đội.

2. Yêu cầu

- Tổ chức chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả;
- Nội dung tuyên truyền cần có chọn lọc cụ thể, chất lượng tốt, sát đặc điểm tại địa phương;
- Phát huy tối đa vai trò, nhiệm vụ các tổ chức, lực lượng, trang thiết bị, phương tiện, bảo đảm đúng quy định về bí mật quân sự và được cấp có thẩm quyền phê duyệt, đảm bảo an toàn tuyệt đối.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng

Trên cơ sở tài liệu “Những điều cần biết về tuyển sinh vào đào tạo đại học, cao đẳng quân sự” các đơn vị tổ chức xây dựng chương trình tuyên truyền, các tin, bài trên các phương tiện truyền thanh của địa phương về chủ trương, chính sách trong tổ chức TSQS vào các trường trong Quân đội.

2. Tư vấn tuyển sinh và tuyên truyền, hướng nghiệp trực tiếp

- Các cơ quan, đơn vị hướng dẫn và tổ chức tư vấn tuyển sinh, tuyên truyền, hướng nghiệp trực tiếp tại đơn vị, các thôn, bản trên địa bàn;
- Ban CHQS xã phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã và các nhà trường Quân đội để tổ chức tư vấn tuyển sinh, tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS.

3. Tài liệu tuyên truyền

Cơ quan, đơn vị in ấn, sao gửi tài liệu “Những điều cần biết về tuyển sinh vào đào tạo đại học, cao đẳng quân sự”, tài liệu “Hỏi - Đáp về TSQS vào các trường trong Quân đội” năm 2026; tờ rơi, băng, đĩa nội dung tuyên truyền về công tác TSQS của các học viện, trường Quân đội đến các thôn, bản trên địa bàn.

4. Tư vấn trực tiếp

Ban CHQS xã phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành lập các tổ tư vấn từ 2-3 người đến trực tiếp các thôn, bản trên địa bàn để tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp về chủ trương, chính sách trong tổ chức TSQS vào các trường trong Quân đội cho thanh niên có nguyện vọng dự tuyển.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham gia

- Ban TSQS xã; cơ quan, đơn vị, và lực lượng vũ trang xã;
- Các thôn, bản trên địa bàn;
- Đài phát thanh, công thông tin điện tử xã;
- Tổ tư vấn của Ban TSQS xã;
- Học sinh, sinh viên, thí sinh đủ điều kiện trên địa bàn xã.

2. Thời gian, địa điểm

- Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng: Từ tháng 02 đến tháng 9 năm 2026;
- Tổ chức tư vấn tuyển sinh, tuyên truyền, hướng nghiệp trực tiếp cho học sinh, thanh niên trên địa bàn: Từ tháng 02 đến tháng 4 năm 2026;
- Phục vụ Ban TSQS tỉnh kiểm tra công tác sơ tuyển, tư vấn tuyển sinh, tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS tại xã.

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Sử dụng kinh phí địa phương năm 2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS xã (Cơ quan thường trực Ban TSQS xã)

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập tổ tuyên truyền tư vấn TSQS xã; phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hoá - Xã hội xã, Trung tâm Dịch vụ công ích xã, các thôn trên địa bàn để tổ chức tuyên truyền tư vấn tuyển sinh;
- Chuẩn bị đầy đủ nội dung tuyên truyền tư vấn TSQS theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Phối hợp với Ban CHQS xã tổ chức tuyên truyền hướng nghiệp, hướng dẫn công tác TSQS và các chính sách ưu tiên theo đối tượng đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn TSQS của Bộ Quốc phòng.

3. Trung tâm Dịch vụ công ích xã

Phối hợp với Ban CHQS xã thu âm, đưa tin nội dung tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS, tổ chức tuyên truyền lưu động trong thời gian đăng ký TSQS.

4. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng: Chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục trong công tác TSQS đúng chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước và các quy định, hướng dẫn của Ban TSQS cấp trên.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

- Đoàn Thanh niên: Phối hợp với Ban CHQS xã làm tốt công tác tuyên truyền, hướng nghiệp cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn.

- Hội Cựu chiến binh xã: Định hướng cho các thí sinh về truyền thống Quân đội, quê hương, đất nước trong công tác TSQS đúng chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: Tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS cho phụ huynh và học sinh trong độ tuổi tham gia TSQS trong phạm vi quản lý theo đúng chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

6. Thành viên Ban TSQS xã

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng.

7. Các thôn trên địa bàn xã

Làm tốt công tác tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS cho các thí sinh trên địa bàn; kiểm tra, đôn đốc đăng ký TSQS theo hướng dẫn của Ban TSQS xã, cơ quan thường trực Ban TSQS xã.

Nhận được Kế hoạch này đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan quán triệt, phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban TSQS tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành xã;
- Ban Xây dựng Đảng;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH;
- Các thành viên Ban TSQS xã;
- Trưởng các thôn;
- VP HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Vũ Biền**